



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES

RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

CNPJ: 03352986/0001-57

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 1 de 6

Licitação: 000066/24 PREGÃO ELETRÔNICO

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
1	030.007.140	ABACAXI Produto de 1ª qualidade, fruta in natura, pérola, grau médio de amadurecimento, casca sã, sem rupturas, tamanho médio, limpo, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	2.400	13,00	31.200,00
2	030.007.026	ABOBORA Produto de 1ª qualidade, madura, tipo cabotiá, seca, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, possuindo etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificações do produto, sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	90	7,99	719,10
3	030.007.404	ABOBRINHA Produto de 1ª qualidade, legume verde, in natura, tipo menina brasileira, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, possuindo etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificações do produto. sem presença de fungos e sinais de podridão, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	1.220	9,00	10.980,00
4	030.007.068	ACELGA Produto de 1ª qualidade, in natura, folhas novas verdes, procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser fresca, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão aceitas peças murchas, com rachaduras, perfurações e cortes. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes, sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	420	14,00	5.880,00
5	030.007.217	ACHOCOLATADO (400 GRS.) Produto de 1ª qualidade, apresentação empó, instantâneo, tradicional sabor chocolate, vitaminado, embalado em embalagem de UN	1.525	8,49	12.947,25	
6	030.007.361	AÇÚCAR CRISTAL Produto de 1ª qualidade, tipo cristal branca, do tipo granoso fino à médio, acondicionado em embalagem plástica e resistente, contendo 02 kg original do fabricante, sem vestígios de matéria terrosa, umidade, fungos ou larvas, com data de fabricação e validade, informações do produto e do fabricante, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	1.150	9,00	10.350,00
7	030.007.288	ALHO Produto de 1ª qualidade, alho natural, cabeça inteira, dentes grandes e uniformes, sem réstia, acondicionado em embalagem de 500gr, adequada e limpa contendo o peso do produto, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	265	22,00	5.830,00
8	030.007.437	AMIDO DE MILHO (500 GR.) Produto de 1ª qualidade, produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas são, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmido, fermentado ou rançoso, deve estar sob a forma de pó e produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos, umidade máxima de 14%, acidez de 2,5%, mínimo de 84% de amido e resíduo mineral fixo de 0,2%, não contendo glúten, acondicionado em embalagem dupla, externa em papel cartão original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade, interna plástica de polietileno leitoso, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF), ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE), produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	190	8,99	1.708,10
9	030.007.320	ARROZ Produto de 1ª qualidade, arroz branco tipo 1, acondicionado em embalagem plástica, transparente, resistente e contendo 05 kg, originalmente do fabricante, classe longo fino agulha, subgrupo polido, contendo data de fabricação e validade, informações do produto e do fabricante, isento de matéria terrosa, parasitas ou fungos, manchas escura ou fragmentos estranhos, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	1.130	35,00	39.550,00
10	030.007.105	AVEIA, FLOCOS FINOS, PRAZO DE VALIDADE DE NO MAVEIA, FLOCOS FINOS, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES (FECHADO), COM DATA DE FABRICAÇÃO,KG	12	19,99	239,88	
11	030.007.143	AZETE DE OLIVA Produto de 1ª linha do fabricante, extra virgem, prensa a frio, fabricado a partir de matéria prima de qualidade, apresentando cor, aroma e características comuns ao produto, em embalagem de vidro, conteúdo de 500ml, contendo no rótulo registro, nome e endereço do fabricante, lote, informação nutricional, data de fabricação e validade, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	32	49,90	1.596,80
12	030.007.153	BATATA DOCE Produto de 1ª qualidade, legume in natura, ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações cortes e odores, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, transparente, resistente contendo 5Kg, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	545	7,99	4.354,55
13	030.007.057	BATATA LAVADA Produto de 1ª qualidade, legume in natura, ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações cortes e odores, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, transparente, resistente contendo 5Kg, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	1.632	11,98	19.551,36
14	030.007.169	BATATA PALHA Produto de 1ª qualidade, embalagem lacrada sem presença de mofo ou caruncho, com dados nutricionais, data de fabricação e data de validade no rótulo, não contém glúten, acondicionada em embalagem plástica, contendo 400gr.	UN	280	19,45	5.446,00
15	030.007.405	BEBIDA LÁCTEA Produto de 1ª qualidade, derivado de leite, alimento à base de leite fermentado, resfriado em temperatura adequada, sabores UN	2.100	6,99	14.679,00	
16	030.007.334	BETERRABA Produto de 1ª qualidade, legume in natura, fresco, sem folhas, isento de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos aderidos à superfície externa, sem rupturas, limpo e no ponto de consumo, sem folhas, tamanho médio, acondicionada em embalagem plástica, transparente, resistente contendo 5Kg, com etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e especificações do produto, sujeito a verificação no ato da entrega	KG	395	9,00	3.555,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES

RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

CNPJ: 03352986/0001-57

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 2 de 6

Licitação: 000066/24 PREGÃO ELETRÔNICO

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
17	030.007.214	BISCOITO AGUA E SAL Produto de 1ª qualidade, quadrado, classificação salgado, crocante, sem corantes artificiais, produzido à base de farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, extrato de malte, açúcar invertido, açúcar, fermento biológico, fermento químico bicarbonato de sódio e acidulante ácido láctico, deve ser apresentado íntegro, sem mofo, perfurações por carunchos ou quaisquer outro inseto, embalagem plástica atóxica original do fabricante, dividido em 03 pacotes internos, contendo informação do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, embalagem esta contendo 400 gr., produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	1.700	6,59	11.203,00
18	030.007.001	BISCOITO MAISENA Produto de 1ª qualidade, classificação doce, apresentação retangular, produzido à base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho e/ou féculas de arroz ou mandioca, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, coco refinado, fermentos químicos bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio, estabilizante lecitina de soja, aromatizante. Contém glúten, não deve apresentar mofo, perfurações por carunchos ou qualquer outro inseto, deve estar íntegro, sem corantes artificiais, embalado em embalagem plástica atóxica original do fabricante, dividido em 03 (três) embalagens internas, contendo informação do produto e do fabricante, data de fabricação e validade estampado na embalagem, embalagem esta contendo 400 gr., produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	1.700	8,00	13.600,00
19	030.007.208	BISCOITO TIPO ROSQUINHA Produto de 1ª qualidade, classificação doce, apresentação retangular, produzido à base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho e/ou féculas de arroz ou mandioca, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, coco ralado, sal refinado, fermentos químicos bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio, estabilizante lecitina de soja, aromatizante. Contém glúten, não deve apresentar mofo, perfurações por carunchos ou qualquer outro inseto, deve estar íntegro, sem corantes artificiais, embalado em embalagem plástica atóxica original do fabricante, dividido em 03 (três) embalagens internas, contendo informação do produto e do fabricante, data de fabricação e validade estampado na embalagem, embalagem esta contendo 400 gr., produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	1.330	6,79	9.030,70
20	030.007.481	BRÓCOLIS Produto de 1ª qualidade, compacta e firme, procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes, sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	200	11,00	2.200,00
21	030.007.141	CAFÉ Produto de 1ª qualidade, torrado e moído, com tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus etc., com ausência deUN 90 1.516,50 larvas parasitas, e substâncias estranhas. Características sensoriais (organolépticas), aspecto de pó homogêneo fino, cor castanho, sabor e odor próprio, embalagem plástica aluminizada atóxica, intacta e bem vedada, com informações do produto e do fabricante, com data de fabricação e validade com no mínimo de 12 (doze) meses, embalagem esta contendo 500gr., produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	16,85		
22	030.007.450	CAMOMILA Produto de 1ª qualidade, condimento p/ uso de chás, em embalagem contendo 10gr, com data de validade, dados do fabricante e do produto, produto este sujeito a verificação no ato da entrega	UN	120	3,00	360,00
23	030.007.536	CANELA EM PÓ, condimento em apresentação moída, ma UN CANELA EM PÓ, condimento em apresentação moída, matéria prima canela, aspecto físico PÓ, aplicação: alimentação. Pacote de 50 gramas	UN	18	7,00	126,00
24	030.007.042	CARNE BOVINA (COXÃO MOLE) Produto de 1ª qualidade, já cortadas em cubinhos, resfriada, a carne deve apresentar aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa altera-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária vigente, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	3.713	39,95	148.334,35
25	030.007.195	CARNE DE 2ª 2ª categoria, congelada, tipo músculo com no máximo 5% de gordura, sem cartilagem e ossos, podendo conter no máximo 3% de aponeuroses.	KG	3.638	32,70	118.962,60
26	030.007.452	CARNE SUÍNA Produto de 1ª qualidade, resfriada, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo ouKG 2.200 alterem suas características naturais, acondicionadas em embalagens plásticas transparentes, o produto deverá apresentar validade de 80% à partir d data de entrega, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	25,00	55.000,00	
27	030.007.335	CEBOLA Produto de 1ª qualidade, in natura, tipo branca, sem réstia, procedente de espécimes vegetais genuínos e são, estar isentos de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes e mofos. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente e transparentes, embalagem esta contendo 05 Kg., produto sujeito a verificação no ato da entrega	KG	920	8,95	8.234,00
28	030.007.290	CENOURA Produto de 1ª qualidade, legume in natura, sem folhas, procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. A polpa deverá estar intacta e limpa. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes empacotes de até 05 Kg., sujeito a verificação no ato da entrega	KG	1.020	11,98	12.219,60
29	030.007.070	CHUCHU Produto de 1ª qualidade, legume in natura, tipo verde, procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. A polpa deverá estar intacta e limpa, o produto deverá estar acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes, contendo no mínimo 05 Kg., produto sujeito a verificação no ato da entrega	KG	640	8,90	5.696,00
30	030.007.457	COLORIFICO (COLORAU) Produto de 1ª qualidade, colorífico colorau, tempero culinário pct de 1 Kg, acondicionado em embalagem de fábrica, com data de validade.	UN	186	12,95	2.408,70
31	030.007.482	COUVE FLOR Produto de 1ª qualidade, compacta e firme, procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grauUN 200 o grauUN 200	UN	14,90	2.980,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES

RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

CNPJ: 03352986/0001-57

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 3 de 6

Licitação: 000066/24 PREGÃO ELETRÔNICO

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
32	030.007.471	COXINHA DA ASA DE FRANGO Produto de 1ª qualidade, congelada, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente, contendo 1Kg, a embalagem não deve ser composta de material contaminante e perecível em água (ex: papelão), na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de 4 meses, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal (SIM), produto sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	3.675	18,50	67.987,50
33	030.007.253	CREME DE LEITE Produto de 1ª qualidade, textura homogênea, branco leitoso, com soro, acondicionado em embalagem de lata ou tetra pack original de fábrica com no mínimo 200 g., registro MA, com especificações dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampadas na embalagem, ingredientes creme de leite, espessante celulose microcristalina, carboximetilcelulose, goma jatai, guar e carragena e estabilizante citrato de sódio, homogeneizado com 20% de gordura, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	1.015	4,49	4.557,35
34	030.007.076	ERVA DOCE Produto de 1ª qualidade, condimento p/ uso de chás, empacotado em embalagem de 10gr, com data de validade.	UN	140	3,00	420,00
35	030.007.369	EXTRATO DE TOMATE Produto de 1ª qualidade, extrato de tomate 340 gr, concentrado, ingredientes básicos: tomate, prazo de validade mínimo de 12 meses, isento de fermentação, tolerância de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, sem aditivos ou conservantes, informação do fabricante data de fabricação e validade, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	2.370	4,00	9.480,00
36	030.007.314	FARINHA DE ARROZ Produto de 1ª qualidade, alimento derivado do arroz, enriquecida com ferro e ácido fólico, vitaminas e sais minerais, lata de 400 gr, UN	150	10,00	1.500,00	
37	030.007.088	FARINHA DE MILHO Produto de 1ª qualidade, tipo biju, produzida do grão de milho torrado, na cor amarela, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Deverá conter aproximadamente: 40 gramas de carboidrato, 3,5 gramas de proteína e 0 gramas de lipídeos. Validade mínima de 7 meses a contar da data de entrega. Embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, com peso de : 500 gramas. Suas condições deverão estar de acordo com NTA-34 (decreto 12.486 de 20/10/78), produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	900	7,99	7.191,00
38	030.007.011	FARINHA DE TRIGO Produto de 1ª qualidade, tipo 1, contendo glúten, produto obtido a partir de cereal limpo desgerminado, são, isento de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, dev e ter aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios, com uma extração máxima de 20% e com teor máximo de cinzas de 0,68%, com no mínimo 6% de glúten seco, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 56,7g de carboidrato, 14,5g de proteína e 2,8g de lipídio acondicionada em embalagem de papel, contendo 01 Kg., original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 4 meses, enriquecida com ferro e ácido fólico, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE), produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	320	5,00	1.600,00
39	030.007.325	FEIJÃO Produto de 1ª qualidade. carioquinha, tipo 1, novo, constituído de no mínimo 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, sem a presença de grãos mofados e/ou cartuchos, na cor característica e variedade correspondente de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos, não contendo glúten, com valor nutricional para porção de 100g: 22g de proteína, 1,6g de lipídios e 60,8g de carboidratos, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, transparente, resistente, contendo 1Kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 6 meses e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE), produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	1.440	9,75	14.040,00
40	030.007.316	FEIJÃO PRETO Produto de 1ª qualidade, tipo 1, novo, constituído de no mínimo 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, sem a presença de grãos mofados e/ou cartuchos, na cor característica e variedade correspondente de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos, não contendo glúten, com valor nutricional para porção de 100g: 22g de proteína, 1,6g de lipídios e 60,8g de carboidratos, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, transparente, resistente, contendo 1Kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 6 meses e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE), produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	320	11,50	3.680,00
41	030.007.363	FERMENTO Produto de 1ª qualidade, fermento granulado para preparo de massas tipo pão e outros, sachê de 10 gr, com data de fabricação e UN	60	2,00	120,00	
42	030.007.364	FERMENTO EM PÓ Produto de 1ª qualidade, para uso culinário no preparo de massas, embalagem 250gr com data de validade dentro do prazo.	UN	160	12,00	1.920,00
43	030.007.342	FRANGO CONGELADO Produto de 1ª qualidade, inteiro congelado, apresentando cor amarelo rosado, sem escurecimento ou mancha esverdeadas, acondicionado em embalagem plástica, Registro no Ministério da Agricultura - SIF, informações do fabricante, especificação do produto estampada na embalagem, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	3.000	13,99	41.970,00
44	030.007.220	FUBA DE MILHO Produto de 1ª qualidade, produto derivado do milho, isento de carunchos, mofos, sujidades ou fragmentos estranhos, embalagem plástica original do fabricante, informações do produto e do fabricante, data de fabricação e validade, embalagem esta contendo 01 kg., produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	180	7,50	1.350,00
45	030.007.350	LARANJA Produto de 1ª qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, fresca, grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade, grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições	KG	6.910	5,00	34.550,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES

RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

CNPJ: 03352986/0001-57

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 4 de 6

Licitação: 000066/24 PREGÃO ELETRÔNICO

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
		adequadas para o consumo imediato, não conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos estarem livres de resíduos e fertilizantes. Deve ser fruto de tamanho regular, aroma e cor própria, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, produto sujeito a verificação no ato da entrega.				
46	030.007.229	LEITE INTEGRAL Produto de 1ª qualidade, consistência líquida, cor branca, odor e sabor lácteo suave, característico, embalagem tetra pak contendo 1 litro, a embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação, data de validade de no mínimo 90 dias, informação nutricional, registro no Ministério da Agricultura e apresentar Laudo Bromatológico, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	770	6,75	5.197,50
47	030.007.337	MAÇÃ Produto de 1ª qualidade, fruta in natura, cor vermelha, tipo Fuji ou gala, procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa. Não serão permitidas manchas ou defeitos na casca. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes, sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	4.900	12,98	63.602,00
48	030.007.003	MACARRÃO ESPAGUETE (01 KG.) Produto de 1ª qualidade, macarrão formato espaguete com ovos, pct de 01 kg., embalado originalmente pelo fabricante, com informações do fabricante, isentos de fungos, parasitas e mofos, devem estar inteiros e firmes, embalagem resistente e transparente com data de fabricação e prazo de validade, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	1.630	9,00	14.670,00
49	030.007.423	MACARRÃO PARAFUSO (500 GRS.) Produto de 1ª qualidade, macarrão formato parafuso, com ovos, tipo sêmola, embalado originalmente pelo fabricante, resistente e transparente, contendo 500 grs., com informações do fabricante, isentos de fungos, parasitas e mofos, devem estar inteiros e firmes, com data de fabricação e prazo de validade, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	1.680	5,00	8.400,00
50	030.007.050	MAIONESE Produto de 1ª qualidade, ingredientes: Água, óleo de soja refinado, amido modificado, açúcar, ovos pasteurizados, vinagre, sal, UN 25	247,25			
		mostarda, suco de limão, acidulante ácido láctico, espessante goma xantana, conservador sorbato de potássio, corante natural betacaroteno, sequestrante EDTA cálcico dissódico, antioxidante TBHQ e aromatizante, não contém glúten, informação nutricional (porção de 12g): Carboidratos 1,1g, proteína 0g, gorduras totais 2,8g, gorduras saturadas 0,5g, gorduras trans 0g, gorduras monoinsaturadas 0,7g, gorduras poliinsaturadas 1,6g, colesterol 1,8 mg, fibra alimentar 0g, sódio 138 mg, reduzido valor lipídico, 60% menos calorias e 65% menos gorduras. Validade mínimo 6 meses. Após aberto conservar pelo tempo mínimo de 20 dias, acondicionado em embalagem plástica, contendo 500 gr, com data de fabricação e validade, produto sujeito a verificação no ato da entrega.				
51	030.007.083	MAMÃO Produto de 1ª qualidade, procedente de planta sadia, destinado ao consumo "in natura", devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal de tamanho, aroma, cor e sabor próprios das variedades, apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e intermediário. Não estarem danificadas por quaisquer lesões de origem mecânica, por insetos e doenças que afetem suas características, não conter substância terrosa, sujidades, acondicionado em embalagem plástica e transparente, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	700	12,00	8.400,00
52	030.007.294	MANGA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRES MANGA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTADO GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS	KG	2.880	11,00	31.680,00
53	030.007.504	MARACUJÁ Produto de 1ª qualidade, fresco, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. A polpa deverá estar intacta e limpa. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes empacotes de até 05 Kg., sujeito a verificação no ato da entrega	KG	740	24,90	18.426,00
54	030.007.370	MARGARINA (03 KG.) Produto de 1ª qualidade, composição básica óleos vegetais polissaturados, sabor com sal, estabilizante, ácidos graxos e lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio, com 65% de lipídios, produzido de acordo com as normas higiênicas-sanitárias e de boas práticas de fabricação, aspecto firme homogênea, uniforme, sem a presença de qualquer corpo estranho, com informações do fornecedor, data de fabricação e prazo de validade e o lote estampado na embalagem, com registro no ministério da agricultura, e data de fabricação de no mínimo 06 meses, embalagem plástica original do fabricante, contendo 03 kg., produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	515	59,90	30.848,50
55	030.007.508	MELANCIA Produto de 1ª qualidade, fruta in natura, procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau KG8.450	42.165,50			
		máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidas manchas ou defeitos na casca, com polpa firme e intacta, fornecimento a granel, pesando entre 10 a 12 Kg cada, produto sujeito a verificação no ato da entrega.				
56	030.007.297	MELÃO Produto de 1ª qualidade, fruta in natura, amarelo, redondo, com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportado de forma adequada, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	600	12,00	7.200,00
57	030.007.111	MILHO VERDE Produto de 1ª qualidade, em conserva, simples, grãos inteiro, imersos em líquido, tamanho e coloração uniformes acondicionado em embalagem próprio do fabricante, contendo 200grs., isentas de quaisquer avarias, com dados do produto e do fabricante, data de fabricação e validade, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	1.640	5,00	8.200,00
58	030.007.308	MUSSARELA	KG	540	48,00	25.920,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES

RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

CNPJ: 03352986/0001-57

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 5 de 6

Licitação: 000066/24 PREGÃO ELETRÔNICO

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
59	030.007.401	ÓLEO DE SOJA Produto de 1ª qualidade, queijo de massa filada, macio e relativamente úmido. O queijo acabado apresenta, em média, a seguinte composição: 43% a 46% de umidade; 22% a 24% de gordura; teor de sal variando entre 1,6% a 1,8%; e pH entre 5,1 e 5,3, produzido leite pasteurizado, cloreto de sódio (Sal), fermento láctico, cloreto de cálcio e coagulante quimosina, contém lactose, não contém glúten, apresentado em fatias, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	1.500	7,00	10.500,00
60	030.007.017	OVO DE GALINHA Produto de 1ª qualidade, produzido à base de grãos de soja, refinado, frascoplástico de 900 ml, embalado originalmente pelo fabricante, contendo na embalagem data de fabricação e validade, informações do produto e do fabricante, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	245	1,09	267,05
61	030.007.496	PAO DE FORMA Produto de 1ª qualidade, contendo os seguintes ingredientes: Farinha de trigo integral, glúten, óleo de soja, açúcar mascavo, sal, farinha de centeio, sal hipossódico e conservadores propionato de cálcio e sorbato de potássio, com data de fabricação e validade.	UN	650	10,00	6.500,00
62	030.007.392	PAO FRANCÊS Produto de 1ª qualidade, feito à base de farinha de trigo, produto feito no dia, livre de mofos ou qualquer sujidades, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	2.920	18,00	52.560,00
63	030.007.443	PÃO FRANCÊS (MINI) Produto de 1ª qualidade, tamanho mini, feito à base de farinha de trigo, produto feito no dia, livre de mofos ou qualquer sujidades, KG	470	18,00	8.460,00	
64	030.007.394	PÃO HAMBURGUER PEQUENO	UN	6.240	2,00	12.480,00
65	030.007.085	PÃO P/ HOT DOG Produto de 1ª qualidade, produzido a base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, glúten de trigo, sal, soro de leite em pó, dextrose, óleo de soja, fécula de mandioca, farinha de soja. Conservante: propionato de cálcio; antioxidante: ácido ascórbico; agentes de tratamento de farinha: azodicarbonamida, contém glúten, embalagem plástica com data de fabricação e validade, dados do produto e do fabricante, contendo 600 gr., produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	12.000	2,00	24.000,00
66	030.007.090	PEITO DE FRANGO Produto de 1ª qualidade, (congelado) embalagem plástica transparente, livre de parasitas ou qualquer substâncias contaminantes que possa alterar ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprio, acondicionado em caixas lacradas, embalagem externa deverá conter externamente os dados de identificação, procedência no lote, quantidade do produto, nº de registro no ministério da agricultura/sif/diipoa e carimbo de inspeção do sif, apresentar validade mínima a partir de 30 dias da data de entrega.	KG	460	20,00	9.200,00
67	030.007.403	PEPINO Produto de 1ª qualidade, legume in natura, tipo verde, procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. A polpa deverá estar intacta e limpa. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes, sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	1.380	12,00	16.560,00
68	030.007.345	PÓ P/ GELATINA DIET Produto de 1ª qualidade, pó para preparo de gelatina, FORMULA DIET, sem acréscimo de açúcares, embalagem contendo 30gr, UN	1.000	5,99	5.990,00	
69	030.007.534	sabores variados, acondicionada em embalagem original do fabricante, data de fabricação e validade e informação nutricional e do fabricante, não deve conter mofos, umidade, ou fragmentos estranhos, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	6.910	11,00	76.010,00
70	030.007.468	POKAN Produto de 1ª qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, fresca, grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade, grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato, não conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos estarem livres de resíduos e fertilizantes. Deve o fruto ter o de tamanho regular, aroma e cor própria, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	615	23,75	14.606,25
71	030.007.356	PRESUNTO Produto de 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, fresca, grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade, grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato, não conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos estarem livres de resíduos e fertilizantes. Deve o fruto ter o de tamanho regular, aroma e cor própria, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	240	32,45	7.788,00
72	030.007.460	QUIABO VERDE Produto de 1ª qualidade, frescos, frutos devem ter cor verde intensa, serem firmes, sem manchas escuras e com comprimento menor que 12 cm., apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo. isenta de sujidades, parasitas e larvas, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	250	14,90	3.725,00
73	030.007.353	REPOLHO Produto de 1ª qualidade, hortaliça de cabeça formada, as cabeças devem ser firmes, compactas e sem rachaduras, as folhas KG	995	8,99	8.945,05	
74	030.007.427	deverem estar livres de manchas escuras, de perfuração, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem plástica, com etiqueta contendo peso e data de validade, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	144	9,95	1.432,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES

RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

CNPJ: 03352986/0001-57

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 6 de 6

Licitação: 000066/24 PREGÃO ELETRÔNICO

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
75	030.007.002	SAL Produto de 1ª qualidade, refinado e iodado, embalagem plástica de 01 kg, embalado originalmente pelo fabricante, com data de fabricação e validade, dados do fabricante e do produto, sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	450	2,73	1.228,50
76	030.007.022	SALSICHA Produto de 1ª qualidade, congelada, de carne bovina e/ou suína, com condimentos triturados, misturados e cozidos, com aspecto característico e boa qualidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas, pesando aproximadamente no mínimo 50g por unidade, acondicionadas em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente e transparente, em sistema a vácuo, com rótulo contendo a identificação da empresa, com registro no sif ou cispoa, com data de fabricação e validade, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	255	12,00	3.060,00
77	030.007.406	SOJA TORRADA EMBALAGEM CONTENDO 500G. SOJA TORRADA EMBALAGEM CONTENDO 500G.	UN	60	20,00	1.200,00
78	030.007.537	SUCO DE UVA INTEGRAL Produto de 1ª linha do fabricante, Suco integral de uva, composto líquido extraído da fruta, na concentração natural, com qualidade do líquido obtido da fruta madura e saudável, sem diluição, sem adição de açúcar e sem adição de água ou sólidos solúveis, por processamento tecnológico adequado e submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, embalagem adequada própria, contendo data e de fabricação e validade, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	UN	960	22,40	21.504,00
79	030.007.295	TOMATE Produto de 1ª qualidade, in natura, tipo salada extra A ou caqui tipo 1 selecionado (boca 6), médio grau de maturação, fresco, ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. necessita estar isento de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações, acondicionado em embalagem plástica transparente, com etiqueta de pesagem e validade semanal, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	deKG	1.440	11,95	17.208,00
80	030.007.042	CARNE BOVINA (COXÃO MOLE) Produto de 1ª qualidade, já cortadas em cubinhos, resfriada, a carne deve apresentar aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária vigente, produto sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	1.237	39,95	49.418,15
81	030.007.195	CARNE DE 2ª 2ª categoria, congelada, tipo músculo com no máximo 5% de gordura, sem cartilagem e ossos, podendo conter no máximo 3% de aponeuroses.	KG	1.212	32,70	39.632,40
82	030.007.471	COXINHA DA ASA DE FRANGO Produto de 1ª qualidade, congelada, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente, contendo 1Kg, a embalagem não deve ser composta de material contaminante e perecível em água (ex: papelão), na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de 4 meses, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal (SIM), produto sujeito a verificação no ato da entrega.	KG	1.225	18,50	22.662,50
Total ->					1.160,81	1.430.718,79

